
           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 – TELEFONE (54)3446 2800 – CNPJ: 90.898.487/0001-64  
www.cotipora.rs.gov.br - CEP: 95.335-000 – COTIPORÃ/RS. 

 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018. 
 

Protocolo Administrativo nº 834/18. 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, NOVOS (PRIMEIRA VIDA) 
PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 
 

Em ata datada de 08/11/2018, o Pregoeiro e Equipe de Apoio procedera a realização da sessão referente ao 
Pregão Presencial de nº 045/2018, concluindo pela classificação das propostas e habilitação das licitantes. 
Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo 
de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o 
objeto do presente certame considerando vencedoras as licitantes a seguir, nos itens e valores conforme segue: 

GF – PNEUS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ Nº 93.894.954/0005-08 

ITEM UN QUANT. 
ESTIMADA 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
MODELO 

PREÇO (R$) 
UNIT. TOTAL 

1. un 20 Pneu 175/70R13 82T com sulcos 
longitudinais retilíneos e transversais, banda de 
rodagem com blocos assimétricos e construção 
radial com cordonéis de poliéster. 

SAILUN 
ATREZZO 

140,00 2.800,00 

2 un 80 Pneu 185/70R14 88T com sulcos 
longitudinais retilíneos e transversais, banda de 
rodagem com blocos assimétricos e construção 
radial com cordonéis de poliéster. 

SAILUN 
ATREZZO 

210,00 16.800,00 

3. un 12 Pneu 205/55R16 SAILUN 
ATREZZO 

235,00 2.820,00 

4. un 30 Pneu 205/75R16C LINGLONG 
R666 

380,00 11.400,00 

5. un 20 Pneu 205/70R15C LINGLONG 
R666 

350,00 7.000,00 

9. un 80 Pneus 215/75R17,5 Sem Câmara 12 
lonas indicado para Eixos Direcionais e Livres 
opcionalmente em Eixos de Tração moderada 
com Rodagem com três raias duplas, 
Composto resistente e Carcaça e cintas de 
aço. Profundidade sulcos no mínimo 13 mm. 

TRIANGLE 
TR685 

580,00 46.400,00 

10. un 80 Pneus 215/75R17,5 Sem Câmara 12 
lonas MISTO indicado para equipar eixos 
direcionais e livres em veículos que trafegam 
em percursos mistos de asfalto e terra. Sulcos 
c/ paredes em zig-zag para melhor aderência 
em qualquer superfície. Profundidade dos 
sulcos de no mínimo 13,5 mm. 

TRIANGLE 
TR689A 

600,00 48.000,00 

13. un 40 Pneu 14.00x24 com no mínimo 16 lonas 
(motoniveladora/pá carregadeira) 

ROADGUIDER 
G2/L2 

1.790,00 71.600,00 

15. un 12 Pneu 12.5/80-18 com no mínimo 10 lonas 
(retroescavadeira) 

ROADGUIDE R4 890,00 10680,00 

16. un 16 Pneu 19.5L24 com no mínimo 12 lonas 
(retroescavadeira) 

BKT TR459 1.880,00 30.080,00 

17. un 04                                                                                                                             Pneu 18.4-34 com no mínimo 10 lonas, 
R1 (para trator agrícola) 

BKT TR135 2.300,00 9.200,00 

18. un 04 Pneu 14.9-24 com no mínimo 06 lonas, 
R1 (para trator agrícola) 

BKT TR135 1.200,00 4.800,00 

TOTAL DE ATÉ R$ 261.580,00 



           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 – TELEFONE (54)3446 2800 – CNPJ: 90.898.487/0001-64  
www.cotipora.rs.gov.br - CEP: 95.335-000 – COTIPORÃ/RS. 

 

PIPPI PNEUS LTDA 
CNPJ Nº 89.079.354/0001-87 

ITEM UN QUANT. 
ESTIMADA 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
MODELO 

PREÇO (R$) 
UNIT. TOTAL 

6. un 10 Pneu 225/75R15 FIRESTONE 
DESTINATION 

299,00 2.990,00 

8. un 30 Pneu 7.00x16 borrachudo com no 
mínimo 10 lonas 

GOODYEAR 
CONQUISTADOR 

399,00 11.970,00 

11. un 50 Pneu 295/80R 22.5 Sem Câmara 16 lonas 
(dianteiros) para eixos direcionais, de tração 
moderada e de reboque em rodovias mistas de 
asfalto e terra. Construção com 4 cintas extra-
resistentes. Banda de rodagem com 3 sulcos 
circunferenciais. Profundidade dos sulcos de no 
mínimo 17,5 mm. 

FIRESTONE 
T819 

1.334,00 66.700,00 

12. un 70 Pneu 295/80R 22.5 Sem Câmara 16 
lonas (traseiros) indicado para uso em eixos de 
tração de veículos que trafegam em percursos 
mistos (asfalto e terra). Sulcos largos e extra-
profundos. Banda de rodagem especialmente 
projetada p/uso misto. Estrutura da carcaça 
reforçada.Profundidade sulcos de no mínimo 25 mm. 

FIRESTONE 1.420,00 99.400,00 

VALOR TOTAL DE ATÉ R$ 181.060,00 
BURICÁ PNEUS LTDA 

CNPJ Nº 02.332.508/0001-12 
ITEM UN QUANT. 

ESTIMADA 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

MODELO 
PREÇO (R$) 

UNIT. TOTAL 
7. un 20 Pneu 7.00x16 liso com no mínimo 10 

lonas 
MAGGION 
LUNGAVIA 

391,00 7.820,00 

20. un 04 Pneu 14.9-28 com no mínimo 06 lonas 
(rolo compactador Muller)  

MAGGION 
FRONTEIRA 2 R1 

1.378,00 5.512,00 

23. un 20 Câmara de ar 19.5L24 QBOM TR218A 
 

185,00 3.700,00 

24. un 20 Câmara de ar 14.00x24 com válvula 
central 

MAGGION 
TR220A 

156,00 3.120,00 

26. un 06 Câmara de ar 18.4-34 (p/ trator agrícola) MAGGION 
TR218A 

224,00 1.344,00 

27. un 06 Câmara de ar 14.9-24 (p/ trator agrícola) MAGGION 
TR218A 

164,00 984,00 

28. un 20 Câmara de ar 7.00x16 com válvula longa 
de metal tipo TR 460 medida CL 1216 

MAGGION  
SC95 

43,00 860,00 

31. un 20 Câmara de ar ARO 15 MAGGION F15 
 

30,00 600,00 

32. un 20 Protetor para pneus 7.00x16 K-RUBBER 
CARRETEIRO 

18,00 360,00 

VALOR TOTAL DE ATÉ R$ 24.300,00 
FVA MATAERIALDE BORRACHARIA LTDA 

CNPJ Nº 05.741.602/0001-13 
ITEM UN QUANT. 

ESTIMADA 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

MODELO 
PREÇO (R$) 

UNIT. TOTAL 
21. un 10 Câmara de ar 12 – 16.5 FLEXEN TR 15 

 
65,00 650,00 

22. un 20 Câmara de ar 12.5/80-18 FLEXEN TR 15 
 

52,00 1.640,00 

25. un 20 Câmara de ar 14.00x24 com válvula 
lateral 

TORTUGA 
AG2424 

248,00 4.960,00 

29. un 20 Câmara de ar ARO 13 QBOM GR 13/14 27,00 540,00 



           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 – TELEFONE (54)3446 2800 – CNPJ: 90.898.487/0001-64  
www.cotipora.rs.gov.br - CEP: 95.335-000 – COTIPORÃ/RS. 

 

 
30. un 20 Câmara de ar ARO 14 QBOM GR 13/14 

 
27,00 540,00 

VALOR TOTAL DE ATÉ R$ 8.330,00 
PNEU BOM EIRELI 

CNPJ Nº 21.609.270/0001-74 
ITEM UN QUANT. 

ESTIMADA 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

MODELO 
PREÇO (R$) 

UNIT. TOTAL 
14. un 08 Pneu 12 – 16.5 com no mínimo 10 lonas 

(retroescavadeira) 
ROADGUIDER 

R4 
549,00 4.392,00 

19. un 04 Pneu 20.5-25 com no mínimo 16 lonas (pá 
carregadeira Hyundai)  

WESTALKE 
E3L3 

4.000,00 16.000,00 

33. un 20 Protetor para pneus 14.00x24  ZcRUBBER 
ARO24 

20,00 400,00 

VALOR TOTAL DE ATÉ R$ 20.792,00 
 
Em conformidade com o Edital os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades do Município, 
mediante solicitação, em que constará a data e quantidades a serem entregues, sendo que o registro de preços terá 
a validade de 12 (doze) meses.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e 
dezoito. 

  
 

 
JOSÉ CARLOS BREDA 

Prefeito Municipal  


